Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

**Qumránské rukopisy,
esséni a jejich možný vliv na rodící se křesťanské mnišství**

**Qumran's Scroll,
Essenes and their possible effect on aborning Christian's monkhood**

Diplomová práce

Vedoucí práce:
Doc. Václav Ventura

Praha 2009

Autor:
David Macura

Anotace

Tato magisterská práce se zabývá qumránskými rukopisy a ideou zasvěceného života v křesťanství. Qumránské rukopisy jsou rozebírány po obsahové stránce a je představen také způsob bádání a práce se svitky od jejich nalezení až dodnes.

Dále je v práci představena skupina, jež je z qumránskými svitky nejčastěji spojována, totiž esejci. Pro úplnost je také přiblížen a připomenut dobový (či dějinný) kontext, v němž esejci žili. Nakonec je esejské hnutí srovnáno s raným křesťanstvím a ideou zasvěceného života a dochází k určitým závěrům o možném ovlivnění křesťanského mnišství hnutím esejců.

Anotation

This master's theses is dealing with the idea of votive Christian life. First, the content of Qumran scrolls is analyzed, the way of research- since the day of their discovery until now- is also shown.

The Essenes- religious group which is most often connected with Qumran scrolls- is presented and for the sake of better understanding we also zoom in the historical setting of their time.

Finally, the movement of the Essenes is compared to Early Christianity and the idea of votive life. We draw certain conclusions about potential influence of the Essenes on Christian monasticism.

Klíčová slova

Qumrán – svitky – esejci – křesťanské mnišství

Key words

Qumran- Scrolls- The Essenes- Christian monasticism

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci zpracoval samostatně s použitím výhradně citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 21. srpna 2009

David Macura

Děkuji

- Nejvyššímu za vše dobré co jsem z Jeho ruky mohl během studia přijímat,
- vedoucímu práce, panu Doc. Václavu Venturovi, za jeho vstřícnost, vedení, rady a veškerou pomoc při psaní této diplomové práce,
- rodičům za jejich vytrvalou, nejen finanční podporu, bez níž bych na HTF UK nemohl studovat,
- svému bratrovi za jeho trpělivost a pomoc ve všech obdobích studia.

Obsah

OBSAH 5
QUMRÁN 7
SENZAČNÍ ZPRÁVA 10
KMEN TA'ÁMIRE 10
NEČEKANĚ VÝZNAMNÝ OBJEV, ANEB JAK TO VŠECHNO ZAČALO 10
PROF. SUKENIK 12
PRVNÍ PUBLIKACE RUKOPISŮ..... 14
HLEDÁNÍ JESKYNĚ A JEJÍ ARCHEOLOGICKÝ PRŮZKUM 15
<i>Průzkum jeskyně</i> 16
CHIRBET QUMRÁN 17
<i>Hřbitov</i> 21
AJN FAŠCHA 24
DALŠÍ NALEZENÉ SVITKY 28
VÁDI MURABBAAT 33
SVITKY A PRÁCE S NIMI 34
PUBLIKACE RUKOPISŮ..... 38
DIGITALIZACE SVITKŮ..... 42
SOUČASNOST 42
QUMRÁNSKÁ KNIHOVNA 43
<i>Biblické knihy</i> 43
<i>Prorocké knihy</i> 48
<i>Žalmy</i> 49
<i>Mimobiblické knihy</i> 51
<i>Literatura Qumránského společenství</i> 51
DOBOVÝ KONTEXT 60
ESSÉNI 71
STAROVĚCÍ PISATELÉ O ESSÉNECH 71
ODKUD SE ESSÉNI VLASTNĚ VZALI? PŮVOD ESSÉNU, A JEJICH DALŠÍ HISTORIE..... 73
ESSÉNI A HERODES 75
ŽIDOVSKÁ VÁLKA A ZÁNİK SPOLEČENSTVÍ 75
UČITEL SPRÁVEDLNOSTI A JEHO ODPŮRCI..... 76
VÍCE O ESSÉNECH 79
<i>Qumránské společenství a „jiný řád essénský“</i> 79
<i>„Jiný řád essénský“</i> 80
<i>Způsob života</i> 82
<i>Kalendář</i> 83
<i>V co věřili?</i> 83
ŘÁD JEDNOTY - סרך היחד (SERECH HA-JACHAD) 86
RANÉ KŘESŤANSTVÍ A IDEA ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA 95
KŘESŤANSKÉ MNIŠTVO (IDEA ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA) 98

ODKUD POCHÁZÍ MYŠLENKA ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA V KŘESŤANSTVÍ?..... 103
IDEA ZASVĚCENÉHO ŽIVOTA A JEJÍ STOPY V PŘEDKŘESŤANSKÝCH DOBÁCH..... 103
JAN KŘTITEL 104
JEŽÍŠ 108
ESSÉNI A KŘESŤANSKÉ MNIŠSTVÍ..... 110
ODCHOD DO POUŠTĚ 110
PRÁCE 110
PŘIJÍMÁNÍ NOVÝCH ČLENŮ 111
NOČNÍ BDĚNÍ..... 112
„JINÝ ŘÁD ESSÉNSKÝ“ A TERCIÁŘI 112
THERAPEUTÉ..... 112
NZ, RANNĚ KŘESŤANSKÉ TEXTY A ŘÁD JEDNOTY 114
JEŽÍŠ - ŘÁD JEDNOTY 114
RANNĚ KŘESŤANSKÉ TEXTY, PAVEL - ŘÁD JEDNOTY 116
SPOLEČNÉ STOLOVÁNÍ: 116
PAVEL..... 117
DIDACHÉ 118
SEZNAM LITERATURY 119
PRAMENY 120
SEKUNDÁRNÍ LITERATURA 120
SLOVNÍKY A ENCYKLOPEDIÉ 121
SEZNAM PŘÍLOH: 122

Úvod

Nalezení svitků od Mrtvého moře bylo jedním z největších a nejvýznamnějších archeologických nálezů 20. století. Velikost významu tohoto objevu ukazuje zájem nejen badatelů a vědců, ale také široké veřejnosti, o vše co souvisí s Qumránskými rukopisy. Tento nález přinesl mnoho odpovědí, ale díky němu vyvstaly také další ne zcela zodpovězené otázky.

K práci nad tímto tématem, mne přivedl nejen charakter mého studia (Husitská teologie – Judaistka), ale také rozhovor s doc. Venturou o možných tématech diplomové práce.

S rukopisy dnes již většina odborníků spojuje společenství esejců. Díky rukopisům se můžeme dozvědět více o názorech, zvycích a hierarchii této velmi pozoruhodné skupiny.

Tato skupina byla součástí židovské společnosti do 1. st. o. l. V té době vznikala nový náboženský směr - křesťanství. Podobnosti a rozdíly obou směrů jsou mnohdy nepřehlédnutelné.

V této práci jsem představil qumránské rukopisy po stránce obsahové, v některých případech i strukturální a připomněl jejich „cestu“ z qumránských jeskyní do pracoven špičkových vědců až do rukou všech, kdo o ně mají zájem. Myslím si, že bez popisu jejich objevení a další práce s nimi, by jejich příběh nebyl kompletní.

Samostatnou kapitolu věnuji spisu Serech ha-jachad (Řád Jednoty). V této kapitole jsem provedl obecný rozbor textu a opatřil jej poznámkami.

Esejce¹ představuji nejen z pohledu starověkých pisatelů, ale také uvádím informace, které o nich nalezneme v samotných qumránských rukopisech. Pro doplnění celkového obrazu jsem se rozhodl uvést také dobový kontext (v širším rozsahu), který nám ukáže mnohá úskalí, pnutí, ale také přednosti té doby. Samozřejmě součástí dobového kontextu je také představení určitého náboženského spektra, kterého esejci byli součástí.

Práce si dále všimá podobnosti, ale také rozdílů mezi esejským hnutím a raným křesťanstvím. Zmiňuji také několik hypotéz, dnes již zpochybněných, o původu křesťanství.

Ze srovnání esejsství a křesťanství vyplývá zjištění o mnoha analogiích mezi Qumránským společenstvím a křesťanským mništvím obecně. S tím se také pojí otázka o možném implicitním (či skrytém) vlivu esejců na podobu pozdějšího křesťanského mnišství. Na tuto otázku jistě neexistuje jednoznačná a jednoduchá odpověď, ale přesto si myslím, že je přínosné

¹ Příslušníky qumránské sekty nazývám esejci ale také někdy esséni, myslím si, že oba tato pojmenování jsou vzhledem ke genezi těchto názvů (Essénoi, Essaioi), korektní.


[…]


Kol: „*Ale nyní odhodte to všecko: zlobu, **hněv, špatnost, rouhání, pomluvy z vašich úst***“.¹⁷

Ef: „*Hněváte- li se, nehřešte. □ Nenechte nad svým **hněvem** zapadnout slunce.*“¹⁸

Slovo Belijal (בליעל), které se v ŘJ často vyskytuje¹⁹, nalezneme také u v Pavlově epištole Korintským:

„*A jaké spolužití světla s temnotou? Jaký souzvuk Krista s Beliálem.*“²⁰

¹² Fp 2, 15

¹³ 1QS, IV, 3; 6- 8

¹⁴ Ga 5, 22- 23

¹⁵ Ef 5, 9

¹⁶ 1QS, V, 25 – VI, 1

¹⁷ Kol 3, 8

¹⁸ Ef 4, 26

¹⁹ 1QS, I, 18; I, 24; II, 5; II, 19

²⁰ 2. Kor. 6, 15

Didaché

Plný název tohoto starokřesťanského díla z 1. století, je „*Učení Pána hlásané národům dvanácti apoštolů*“. Je to jeden z nejstarších křesťanských pramenů. Je v něm ještě patrný silný vliv judaizmu. Dá se říci, že je to jeden z nejdůležitějších dokumentů poapoštolské doby, jež nebyl zahrnut do NZ kánonu.

Didaché bylo objeveno, teprve v r. 1873 a o deset let později vydáno. Brzy po vydání se objevily domněnky, že za prvními šesti kapitolami Didaché, stojí židovský spis. Nazván byl *Učení o dvou cestách* (nazývájme jej Dvě cesty, Duae viae). Když byly nalezeny qumránské rukopisy, mnozí badatelé si povšimli souvislosti mezi *Učením o dvou cestách* (jež je součástí Didaché) a pasáží v Řádu Jednoty.

Učení o dvou cestách začíná: „*Dvě cesty jsou ve světě, jedna života, jedna smrti, jedna světla a jedna tmy. Dva andělé na nich byli ustanoveni, jeden anděl spravedlnosti a druhý anděl bezpráví. Avšak rozdíl mezi oběma cestami je veliký.*“²¹.

Tento oddíl nám připomíná podobnost s Knížetem světla a Andělem tmy v Řádu Jednoty²². Flusser se domnívá²³, že oddíl uvnitř Řádu Jednoty (1QS, III, 13- IV, 26), který nazývá theologický traktát, má stejnou předlohu jako židovské *Učení o dvou cestách*.

Podobně i v NZ nalezneme výroky o dvou cestách: „*Vějděte těsnou branou; prostorná je brána a široká cesta, která vede do záhuby; a mnoho je těch, kdo tudy vcházejí. Těsná je brána a úzká cesta, která vede k životu, a málokdo ji nalézá.*“²⁴

S Duae viae literárně souvisí také Epištola Barnabášova (ranně křesťanský spis, z první poloviny 2. st.).

Doc. Ventura, uvádí (s. 35), že *Učení o dvou cestách* se stalo již v počáteční etapě života církve součástí předkřesťní katecheze, a proto přeneseně také jedním ze základních kamenů myšlení a životního stylu křesťanského společenství. A dále vysvětluje: „*Znamená to tedy, že tímto kanálem proudí do křesťanství všechny živné látky zbožného židovství, s asketickými a mnišskými geny, jak je reprezentoval Kumrán a sapienciální literatura, s nimiž byla úzce spjata i určitá apokalyptická vize.*“²⁵.

Myslím si, že toto tvrzení je pro tuto práci, která se zabývá možným ovlivněním křesťanského mnišství Qumránem, velmi zásadní.

²¹ FLUSSER, David. *Esejské dobrodružství*. Praha: Oikoymenh, , 1999, s. 100- 101.

²² 1QS, III, 20- 2

²³ FLUSSER, David. *Esejské dobrodružství*. Praha: Oikoymenh, , 1999, s. 101.

²⁴ Mt 7, 13- 14; + srov. Lk 13, 23- 24

²⁵ VENTURA, Václav. *Spiritualita křesťanského mnišství 1.: Od prapočátků po svatého Jana Zlatoušého*. Praha: Benediktínské Arciopatství svatého Vojtěcha a svaté Markéty v Břevnově, 2006, s. 35.

Závěr

V této práci jsme si představili Qumránské rukopisy a ty, kteří jsou považováni za jejich autory. Dobu, v níž esséni žili, jsme si zařadili do širšího historického rámce. Qumránské společenství a jeho rukopisy vykazují mnohé podobnosti s křesťanským mništvím, což je zřetelně patrné v rukopisu Serek ha-Jachad (Řád Jednoty), kterému jsem věnoval samostatnou kapitolu. Objevuje se proto otázka, zda mohl vliv Qumránského společenství dosáhnout až k později se rodícímu křesťanskému mništví. Odpověď není vůbec jednoznačná. Víme, že křesťanské mništví je jednou z forem spirituálního života v křesťanství, které sdílí svůj základ s židovstvím. Ano, již v předkřesťanském židovstvu existovaly určité formy zasvěceného života. Křesťanství však vznikalo v době, kdy do židovství patřil také asketický náboženský směr esejců. Proto o vzájemném ovlivnění lze uvažovat. Určitě ne tak, abychom došli k nějakému krajnímu přesvědčení o tom, že křesťanství je pouhou kopií esejství a tedy i křesťanské mništví je stejnou napodobeninou Qumránského společenství. Jak jsem se již v jedné kapitole zmínil – je zřejmé, že křesťanství nevzniklo v nějakém nábožensko – společenském vakuu, ale ovlivňovalo a bylo ovlivňováno náboženskými směry, s nimiž přišlo do styku, tedy nejspíše se to může týkat i essénů.
