Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchač David Macura předložil na Husitské teologické fakultě UK, Katedře církevních dějin a práva (neuveдено na titulním listě) v akademickém roce 2008/9 diplomovou práci na téma *Qumaránské rukopisy, esséni a jejich možný vliv na rodící se křesťanské mnišství*.

V deseti členěných kapitolách (kromě úvodu, závěru a příloh) nás diplomand seznamuje se svým bádáním o Kumránu a souvislostech s Novým zákonem a rodícím se křesťanským mnišstvím. Bohatě jsme informováni o historických souvislostech nalezení svitků, kumránské knihovně a jejím obsahu (kapitola první). Podobně je tomu i s informacemi o dobovém kontextu a Essénech samotných (kapitoly 2 – 4). David Macura zapracoval dostupnou českou a polskou literaturu a podařilo se mu vytvořit přehledný obraz o zkoumaném fenoménu. Po této přehledové části práce přistupuje ke svým vlastním zkoumáním. Čte v optice tématu své práce Řád Jednoty (kapitola 5), zamýšlí se nad specifiky raného křesťanství a pokouší se tu vysledovat ideu zasvěceného života (kapitola 6), i když se právě k této ideji dostává až v kapitole následující *Křesťanské mnišství (idea zasvěceného života)*. Zajímavá je podkapitola *Celibát v NZ*, kde sleduje místa, která se k myšlence preference celibátu kloní. Velice stručně diplomand překračuje i do spisů apokryfních. V kapitole *Odkud pochází myšlenka zasvěceného života v křesťanství* (kapitola 8) se pokouší o vysledování této myšlenky ve SZ, u Jana Křtitele a Ježíše samotného (tady velice stručně) a nachází zajímavé inspirační podněty. Pak se vrací k Essénům (kapitola 9) a možným paralelám jejich života s pozdějším křesťanským mnišstvím. Zajímavá je kapitola *poslední NZ, ranně křesťanské texty a Řád Jednoty*, kde se David Macura pokouší srovnávat některé pasáže z Řádu Jednoty s Ježíšovými výroky, poté s texty pavlovskými a Didaché.

Práce v každém případě zajímavá, s probleskujícími nadějnými momenty vlastního bádání, což se na diplomové práci nevyžaduje. Obsáhlé úvodní kapitoly naznačují, že autor měl rozjetou rozsáhlejší práci, na niž ve finiši již nezbýval čas. To vyplývá z druhé části práce, kde jsou mnohé věci nahozeny a potřebovaly by čas pro pečlivé vystavění. Ale i tak je pohled do srovnání Řádu Jednoty a novozákonních souvislostí zajímavý a přínosný. Oceňuji také skromný a seriózní závěr práce, hodný zasvěceného badatele.

Otázka, jejíž zodpovězení by mne při obhajobě zajímalo, se týká askeze. Na s. 96 je řeč o Antonínovi jako zakladateli askeze, to ovšem nemůže být pravda, askeze je přeci náboženský fenomén velmi starý. Má v křesťanství své opodstatnění a jaké?

Kritizovat by bylo jistě co. Už zmíněná disproporce mezi rozsáhlými prvními kapitolami a skromnými závěrečnými. Možná příliš rozsáhlé historické obecné informace a jejich skoro výlučný zdroj Kronika křesťanství. Příliš stručný závěr, který navíc není uveden v obsahu, jakož i některé podkapitoly (s. 95 a 97). Neujasněnost v používání velkých a malých písmen (Apoštolská doba, Judaismus, esséni / Esséni, Křesťanství atd.) V závěrečné bibliografii vypadla kurzíva. To jsou však drobnosti.

Myslím, že práce si zaslouží, aby byla doporučena k obhajobě a závisí na ní, jaká bude výsledná známka (velmi dobře? – výborně?).

doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

13. září 2009